
9Ano IV - No- LXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 26 de julho de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano IV - No- LXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 26 de julho de 2012



11Ano IV - No- LXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 26 de julho de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano IV - No- LXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 26 de julho de 2012

Id: 1348713

Secretaria Municipal de Saúde
PORTARIA Nº 007/ 2012

REGULAMENTA, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, A CRIAÇÃO DA CÂMARA TÉCNICA TEMÁTI-
CA DA SAÚDE MENTAL.

O Secretário Municipal de Saúde do Município de Campos
dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o disposto na Portaria nº. 002/2012 de 09 de
abril de 2012 que em seu Art. 1º estabelece, no âmbito do Município
de Campos dos Goytacazes, a criação de Câmaras Técnicas Temá-
ticas na área da Saúde;

Considerando a relevância apontada pelos protocolos interna-
cionais, no que se refere à tempestividade no atendimento resolutivo
aos portadores de Doença Mental;

Considerando o alto índice de internação e a crescente de-
manda por tratamento de dependentes químicos;

Considerando a necessidade de definir e organizar a porta de
entrada ao Sistema Público de Saúde no tratamento do Distúrbio Psi-
cossocial;

E, considerando ainda a relevância e a necessidade do es-
tabelecimento de normas e protocolos para a abordagem da Saúde
Mental;

RESOLVE:
Art. 1º. - Criar a Câmara Técnica Temática de Saúde Men-

tal;
Art. 2º. - Câmara Técnica Temática de Saúde Mental terá as

seguintes atribuições:
I - Analisar, sob o ponto de vista epidemiológico e bioesta-

tístico os apontamentos, relacionados à Saúde Mental;
II - Examinar e propor soluções para problemas concernentes

à promoção, proteção e recuperação da Saúde Mental, encaminhados
pelo Secretário Municipal de Saúde;

III - Configurar para os temas em tela, no âmbito do Muni-
cípio e considerando os recursos disponibilizados pelo Sistema Públi-
co de Saúde, protocolos de fluxo e sistemas de referência e contra-
referência, com ênfase no atendimento emergencial;

Art. 3º. - Fica estabelecido prazo não superior a quarenta e
cinco dias para apresentação do Relatório Final, que será submetido
ao Secretário Municipal de Saúde, após análise e aprovação do Con-
selho Municipal de Saúde;

Art. 4º. - A Câmara Técnica Temática de Saúde Mental terá a
seguinte composição: Dr. Fued Antônio Miguel, Médico Psiquiatra, Drª.
Paula Santana, Psicóloga, Drª. Fernanda dos Santos Chagas, Psicó-
loga, Drª. Fátima Siqueira, Psicóloga, Eliane Cristina Silva França, As-
sistente Social e por Renata de Souza Barros, Assistente Social.

§ 1º A Câmara Técnica Temática de Saúde Mental terá um
Coordenador e um Relator.

§ 2º O Relator da Câmara Técnica Temática de Saúde Men-
tal, será escolhido pelos seus integrantes.

§ 3º Poderá ser solicitada, quando couber, a participação,
nas reuniões da Câmara Técnica, de representante da Superintendên-
cia de Controle e Avaliação da Secretaria Municipal de Saúde.

§ 4º O Coordenador da Câmara Técnica Temática de Saúde
Mental, será escolhido pelos seus integrantes.

§ 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Campos dos Goytacazes, 25 de julho 2012.
Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio

Secretário de Saúde

Id: 1348732

DECLARAÇÃO

Em atendimento ao inciso IV do art. 24 da Deliberação Nº. 200/96,
DECLARO que tomei conhecimento da prestação de contas da ins-
tituição Associação dos Irmãos da Solidariedade, referente ao Convê-
nio de Subvenção Social, TSS nº. 001/2011 assinado com esta Se-
cretaria Municipal de Saúde no exercício de 2011.
Processos: 2011.004.000041-6-CC, 2011.004.000043-0-CC,
2011.004.000092-P-CC, 2011.004.000105-2-CC, 2011.004.000114-2-
CC, 2011.004.000136-1-CC, 2011.004.000146-9-CC, 2012.004.000016-
6-CC.
DECLARO ainda conhecer e estar de acordo com o parecer da Au-

ditoria Geral da Secretaria Municipal de Controle e Orçamento emi-
tidos nos respectivos processos de prestações de contas supracita-
das.

Campos dos Goytacazes, 24 de julho de 2012.

GERALDO AUGUSTO PINTO VENÂNCIO
Secretário de Saúde

Id: 1348733

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA GP/ FMS Nº. 074/2012.

O Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DR. SEBAS-
TIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO, matrícula n° 28.488, no uso de
suas atribuições legais,

Resolve:

1.Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar em
face do empregado público, ALESSANDRO ALVES RAMOS, Agente
Operacional de Saúde, portador da matrícula funcional n° 26.527, com
lotação no Hospital Ferreira Machado, com vistas a apurar situação
de Ato de Improbidade na forma do Art. 482, alínea “a”da Consoli-
dação das Leis do Trabalho. Na oportunidade deverá ser assegurado
ao empregado o direito ao contraditório e a ampla defesa na forma
prescrita do Art. 5°, LV da Constituição Federal.
2.Ficam designados os servidores: Luciano Soares Costa, Assistente
Administrativo, portador da matrícula funcional n°. 25470, Monique
Pessanha da Costa, Agente Operacional de Saúde, portadora da ma-
tricula funcional n° 27354 e Djanane Pereira Caldeira, Agente Ope-
racional de Saúde, portadora da matricula funcional n°. 26794, sendo
o primeiro na qualidade de presidente para comporem a Comissão
Administrativa Disciplinar que conduzirá a apuração dos fatos.
3.Fica estabelecido prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação de
Relatório Conclusivo.
4.Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 11 de julho de 2012.

Dr. Sebastião Tavares Campista Filho
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1348750

PORTARIA GP/ FMS Nº. 074/2012.

O Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DR. SEBAS-
TIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO, matrícula n° 28.488, no uso de
suas atribuições legais,

Resolve:

1.Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar em
face do empregado público, ALESSANDRO ALVES RAMOS, Agente
Operacional de Saúde, portador da matrícula funcional n° 26.527, com
lotação no Hospital Ferreira Machado, com vistas a apurar situação
de Ato de Improbidade na forma do Art. 482, alínea “a”da Consoli-
dação das Leis do Trabalho. Na oportunidade deverá ser assegurado
ao empregado o direito ao contraditório e a ampla defesa na forma
prescrita do Art. 5°, LV da Constituição Federal.
2.Ficam designados os servidores: Luciano Soares Costa, Assistente
Administrativo, portador da matrícula funcional n°. 25470, Monique
Pessanha da Costa, Agente Operacional de Saúde, portadora da ma-
tricula funcional n° 27354 e Djanane Pereira Caldeira, Agente Ope-
racional de Saúde, portadora da matricula funcional n°. 26794, sendo
o primeiro na qualidade de presidente para comporem a Comissão
Administrativa Disciplinar que conduzirá a apuração dos fatos.
3.Fica estabelecido prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação de
Relatório Conclusivo.
4.Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 11 de julho de 2012.

Dr. Sebastião Tavares Campista Filho
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1348755

Secretaria Municipal de Família e
Assistência Social

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Resolução do CMAS nº. 016/2012
O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas

atribuições que lhe confere a Lei n°. 6.080 de 12 de Fevereiro de
1996, alterada pela Lei nº. 8.273 de 05 de Dezembro de 2011, con-
forme aprovado na Assembléia Ordinária do dia 20 de julho,

Resolve:
Art.1°: Aprovar as respostas oferecidas pela Secretaria Mu-

nicipal da Família e Assistência Social às pendências do Demonstra-
tivo 2010 do SUAS Web.

Art. 2º: Esta Resolução entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 23 de Julho de 2012.

Izaura Colodete Antonio de Sá Freire
Presidente do CMAS

Id: 1348706

Secretaria Municipal de Educação
CME - Conselho Municipal de Educação

PORTARIA CME Nº 01 DE 09 DE JULHO DE 2012.

ESTABELECE NORMAS SOBRE RECEBIMENTO, CONTROLE, MO-
VIMENTAÇÃO, ARQUIVAMENTO E DESARQUIVAMENTO DE PRO-
CESSOS.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribui-
ções legais;

Considerando que é dever do Conselho Municipal de Educação a
gestão documental e a proteção especial a documentos de arquivos,
como elemento de informação;

Considerando a necessidade de estabelecer os trâmites legais de re-
cebimento, controle, movimentação, arquivamento e desarquivamento
de processos e afins;

Considerando o Regimento Interno do Novo Conselho Municipal de
Educação de Campos dos Goytacazes de 25 de outubro de 2007;

Considerando o estabelecido no Capítulo VIII Art. 46 da Deliberação
CME Nº. 01 de 24 de abril de 2008;

RESOLVE:

CAPÍTULO I
DO RECEBIMENTO E CONTROLE

Art.1º. Os documentos recebidos no Setor de Arquivo e Protocolo do
Conselho Municipal de Educação serão autuados, registrados, classi-
ficados e ordenados no momento de seu recebimento.

§1º. Para autorização de funcionamento de Instituições Privadas de
Educação Infantil no município de Campos dos Goytacazes agir-se-á
de acordo com a legislação vigente.

§2º. Para demais assuntos, exigir-se-ão documentos comprobatórios e
ou registros especificativos em ATA neste órgão.

Art.2º. Construído o Processo, capa e as folhas nele inseridas serão
numeradas e rubricadas. (ANEXO I)

Parágrafo único. Os registros se farão com uso de carimbos do ex-
pediente padronizado.

Art. 3º. Os documentos a serem autuados, serão numerados sequen-
cialmente no canto superior direito da folha que se segue à capa, de
forma padronizada, onde constará:

I - Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ;
II - Conselho Municipal de Campos dos Goytacazes;
III - Código Nº;
VI - Número do Processo;
V - Data de autuação;
VI - Rubrica do responsável pela autuação;
VII - Número da folha considerando a capa do Processo como a pri-



13Ano IV - No- LXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 26 de julho de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1348782

meira folha.

§1º. Na numeração dos Processos, será utilizada série própria e se-
quencial, iniciada em 01 (um), renovada anualmente;

§2º. O envio do Processo far-se-á mediante protocolo específico.

§3º. Nos Processos de Autorização de Funcionamento de Instituições
Privadas de Educação Infantil, deverá constar a letra R antes da nu-
meração.

Art. 4º. Realizada a autuação, será entregue ao interessado, cartão
com o número do protocolo. (ANEXO II)

Art. 5º. As folhas em branco anexadas ao fim do Processo, com a
finalidade de dar continuidade ao mesmo, não serão timbradas, de-
vendo ser autenticadas no canto superior direito, mediante carimbo
padronizado, com indicação do número do Processo e da folha, além
da rubrica do servidor responsável, na mesma folha.

Art.6º. Evitar-se-ão espaços em branco nas folhas de continuação de
processos, utilizando, quando for o caso, o verso das mesmas, para
informações, pronunciamentos e despachos.

Parágrafo único: No caso dos espaços em branco deverá constar o
carimbo referindo: “EM BRANCO”.

CAPÍTULO II
MOVIMENTAÇÃO E APENSAMENTO

Art.7º. Após autuação do Processo e recebimento do cartão de pro-
tocolo, o Processo será encaminhado ao Setor de Protocolo da Se-
cretaria Municipal de Educação que fará distribuição para Setor com-
petente.
Parágrafo único. Durante a movimentação do Processo, documentos
deverão ser entregues para adensamento junto ao Setor de Protocolo
da Secretaria Municipal de Educação.

Art.8º. Os documentos no curso do Processo, deverão ser mantidos
em ordem sequencial, os documentos que forem substituídos devem
ser anexados ao final de toda documentação e relacionados com fo-
lha de identificação, não cabendo a estes renumerá-los.

Art.9º. São legitimados como interessados no Processo, as pessoas
físicas ou jurídicas que iniciam como titulares de direito ou interesses
individuais ou no exercício de direito de representação.

§1º. Em caso de falecimento dos interessados a que se referem neste
artigo, seus sucessores, provando sua qualidade, poderão prosseguir
com o Processo;

§2º. Findo o prazo previsto no inciso VI do Art.10, desta Portaria, ca-
so os sucessores não compareçam, o processo será arquivado.

Art.10. Os prazos estabelecidos para os atos deverão ser:

I - 3 (três) dias úteis, para despachos, encaminhamento e remessa do
Processo a outro órgão;
II - 30 (trinta) dias corridos, para lançamento de informações;
III - 60 (sessenta) dias corridos, para o cumprimento de exigências,
estabelecidas;
IV- 30 (trinta) dias corridos, para pedido de contestação;
V - 30 (trinta) dias corridos, para emissão de laudo conclusivo e para
prolação de decisões;
VI - 60 (sessenta) dias, para o cumprimento do sucessor ao Proces-
so, nos termos do Art.9º. §2º. desta Portaria.

Parágrafo único. Os prazos previstos neste artigo poderão ser dilata-
dos até o dobro, mediante comprovada justificação e aprovação do
Conselho Pleno.

CAPÍTULO III
DO ARQUIVAMENTO E DESARQUIVAMENTO

Art.11. A Instituição de Ensino que estiver em Processo de Autoriza-
ção de funcionamento na modalidade de Educação Infantil e que dei-
xar de oferecer a mesma, poderá solicitar, na Secretaria Municipal de
Educação, o arquivamento do Processo;

§1º. O pedido de arquivamento deve ser registrado no corpo do Pro-
cesso e assinado pelo Representante Legal;

§2º. No caso do pedido de arquivamento no decorrer do ano letivo, a
Instituição deverá, informar no corpo do Processo, o destino dos alu-
nos.

§3º. Deverá haver uma declaração do Representante Legal informan-
do sobre a regularidade da documentação escolar.

§4º. Deverá haver um Termo de Compromisso de que os pais ou res-
ponsáveis pelas crianças atendidas na Instituição serão notificados

com antecedência mínima de 60 (sessenta) dias contados da data de
encerramento das atividades para providências cabíveis.

Art. 12. Em casos de abertura de Processo referentes a Denúncias,
Questionamentos e Outros, após a devida apuração, Parecer, Resolu-
ção e deferimento do Conselho Pleno, os mesmos serão arquivados.

Art.13. Antes de proceder ao arquivamento, deverá o Setor de Arquivo
e Protocolo verificar:

I - a existência do despacho final de “arquive-se”;
II- se todas as folhas do Processo estão numeradas e rubricadas e os
espaços em branco inutilizados com um traço transversal ou com ca-
rimbo de “EM BRANCO”.
III- dar ciência à pessoa interessada, do arquivamento no corpo do
Processo.

Art.14. Os Processos serão arquivados neste Conselho, para tal de-
verá conter a expressão “ARQUIVE-SE”, datado e assinado pelo ser-
vidor encarregado pelo Setor de Arquivo e Protocolo/Secretaria Exe-
cutiva.

Art.15. Haverá Desarquivamento quando houver solicitação ou para in-
clusão de novos documentos no Processo.

Parágrafo único: Caberá à Secretaria Executiva escrever no Processo
o motivo do Desarquivamento e encaminha-lo, se necessário, via Pro-
tocolo, ao órgão competente.

CAPÍTULO I V
DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

Art.16. Em caso de contestação do Laudo inicial, o Representante Le-
gal da Instituição de Ensino, deverá comparecer ao Departamento de
Supervisão Escolar da Secretaria Municipal de Educação e anexar ao
processo, ofício justificando o não cumprimento das exigências pro-
cessuais, prediais ou outros, se comprometendo em cumpri-las, como
também solicitar prazo (dias).

Parágrafo único: Em casos de denúncias, questionamentos e outros a
pessoa interessada deverá se manifestar apresentando ofício, onde
justificará sua versão. Respeitando os Princípios Constitucionais do
Contraditório e da Ampla Defesa.

Art.17. Findo o prazo previsto no Art.10. Inciso IV, desta Portaria, o
Processo será encaminhado ao Conselho Municipal de Educação para
prosseguimento.

Art.18. A Câmara pertinente fará análise do Processo, emitindo Pa-
recer referente ao recurso solicitado pelo Representante Legal da Ins-
tituição de Ensino requerente ou pessoa interessada.

§1º. Se o recurso for favorável à Instituição de Ensino ou pessoa in-
teressada, após apreciação do Conselho Pleno, o Processo será en-
caminhado a Secretaria Municipal de Educação/Setor de Protocolo pa-
ra prosseguimento e emissão de Parecer consubstanciado peal Se-
cretaria Municipal de Educação.

§2º. Se o recurso for desfavorável à Instituição de Ensino ou pessoa
interessada, o Processo será encaminhado pela Câmara pertinente ao
Conselho Pleno para análise e emissão de Resolução.

Art.19. O Conselho Pleno mediante análise do Parecer emitido pela
Câmara pertinente irá avaliar o recurso interposto pela Instituição de
Ensino ou pessoa Interessada.

Art.20. Após a emissão da Resolução do Conselho Pleno, o Repre-
sentante Legal da Instituição de Ensino requerente e/ou pessoa inte-
ressada, será convocada ao Conselho Municipal de Educação para
ciência do mesmo.

Art.21. No caso de Processos de Autorização de Funcionamento,
quando do Indeferimento de Funcionamento de Instituição Privada de
Educação Infantil, poderá o Representante Legal, após 180 dias, re-
querer novo Ato Autorizativo, conforme Artigo 28, inciso IV, alínea b,
da Deliberação CME nº 01 de 24 de abril de 2008.

Art.22. Os procedimentos estabelecidos nesta Portaria deverão ser uti-
lizados pela Secretaria Municipal de Educação de Campos dos Goy-
tacazes, para efeito de Autorização de Funcionamento de Instituições
Privadas de Educação Infantil e outros Processos.

Parágrafo único: Para fim de distribuição, será emitida Guia de Re-
messa, em 02 (duas) vias, contendo as informações relativas à au-
tuação e ao registro, a data do encaminhamento, o nome do órgão de
origem e de destino, sendo:

I a primeira via do órgão emitente;
II a segunda via do destinatário.

Art. 23. As dúvidas e os casos omissos nesta portaria serão resol-
vidos pelo Conselho Municipal de Educação.
Art. 24. Todas as decisões de Processos estarão disponíveis no site
oficial do Conselho Municipal de Educação, bem como serão publi-
cados no Diário Oficial do município.
Art. 25. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogando disposições em contrário, em especial a Portaria anterior
(CME Nº 01 de 19 de junho de 2008).
Campos dos Goytacazes (RJ), 09 de julho de 2012.

Joilza Rangel Abreu
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 1348781

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Finanças



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano IV - No- LXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 26 de julho de 2012



15Ano IV - No- LXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 26 de julho de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.16 Ano IV - No- LXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 26 de julho de 2012

Id: 1348234

Secretaria Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
037/12

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial - SRP nº 037/2012 do tipo menor preço por lote, con-
forme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de fraldas
geriátricas e pediátricas para atender as unidades hospitalares e pré-
hospitalares que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saú-
de.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
08 de Agosto de 2012, às 10 h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 9:00 às 12:30 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma)
resma de papel A4.

Republicado por ter saído com incorreção

Campos dos Goytacazes, 25 de julho de 2012.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 1348735

Secretaria Municipal de Família e
Assistência Social

EXTRATO DE TERMO DE SUBVENÇÃO SOCIAL Nº 024/2012

TERMO DE SUBVENÇÃO SOCIAL CELEBRADO ENTRE O MUNICÍ-
PIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A COMUNIDADE S-8.

PARTES: MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A CO-
MUNIDADE S-8.

OBJETO: o presente Termo de Subvenção Social tem como objeto a
concessão pela SECRETARIA de subvenção social a SUBVENCIONA-
DA, para dar atenção integral do atendimento de até 70 (setenta) por-
tadores de dependência química que necessite de tratamento, com
tempo médio de permanência de 45 (quarenta e cinco) dias, acrescido
por acompanhamento ambulatorial especializado, nos casos de abran-
gência territorial adstrita, no Hotel Fazenda Pedra Lisa.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas objeto do presente Termo
correrão por conta da Secretaria Municipal da Família e da Assis-
tência Social, na seguinte dotação orçamentária:
Programa de Trabalho:. 2.08.122.0067.4282

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 026/2012

O Presidente do CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DOS DI-
REITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMPDCA, no uso de
suas atribuições legais vem por meio do presente CONVOCAR a Sra.
Polliana Soares Martins Peixoto, para que se apresente na sede do
CMPDCA, situado na Rua Barão de Miracema, nº 335 - Altos - Cen-
tro, no prazo de 72 (setenta e duas) horas, a fim de assumir a Ti-
tularidade na função de Conselheira Tutelar, tendo em vista o esgo-
tamento do prazo de apresentação da Sra. Layla Maria Cordeiro Pa-
checo de Souza, inicialmente convocada para assumir a Titularidade.
Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de julho de 2012.

Renato Gonçalves dos Santos
Presidente do CMPDCA

Id: 1348730

Secretaria Municipal de Educação

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

EXTRATO DE TERMO DE CONTRIBUIÇÃO Nº 025/2012

TERMO DE CONTRIBUIÇÃO SOCIAL QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DA FUN-
DAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES E A FEDERAÇÃO DE CICLIS-
MO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

PARTES: MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS
DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES E A FEDERAÇÃO DE
CICLISMO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

OBJETO: O presente Termo tem como objeto a concessão pela FUN-
DAÇÃO de Termo de Contribuição à BENEFICIÁRIA, para realização
da “Prova Ciclística Santíssimo Salvador” que acontecerá no dia
06/08/2012. Esta prova é a segunda mais importante do Brasil, per-
dendo apenas para a prova que se realiza em São Paulo, a prova 09
de julho de 2012, também é a segunda prova ciclística mais antiga do
Brasil, a São Salvador é um dos eventos mais prestigiados do ca-
lendário nacional, estadual e municipal. Esta prova vem sendo ao lon-
go desses 69 anos uma excelente oportunidade de promoção para a
cidade no cenário esportivo local, estadual, nacional e internacional,

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 0072/12

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE conceder licença a partir do dia 05 de julho até 07
de outubro do corrente ano, a funcionária Fátima Carvalho Paes, pa-
ra concorrer às eleições de 2012, pelo Partido Renovador Trabalhista
Brasileiro-PRTB, no Município de Campos dos Goytacazes, conforme
homologação de sua candidatura a Vereador, na Convenção Municipal
de 24 de junho de 2012, tudo em conformidade com o § 1°, do art.
90, da Lei Municipal nº 5.247.

Campos dos Goytacazes, 18 de julho de 2012.

NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA
- Presidente -

Id: 1348391

EXTRATO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CARTA CONVITE
NÚMERO: 007/2012
OBJETO: contração de contratação de empresa especializada em re-
carga de cartucho e tonner de impressora como especificado no edital
de convocação atendendo as necessidades da Câmara Municipal de
Campos do Goytacazes.
EMPRESA CONTRATADA:
RIFEM EMPREENDIMENTOS LTDA com o valor de com o preço
mensal em recargas de todos os itens em R$ 7.956,00 (sete mil no-
vecentos e cinqüenta e seis reais) mensal. R$ 47.736,00 (quarenta
e sete mil setecentos e trinta e seis reais) na forma global até 31
de dezembro de 2012.
DATA DO JULGAMENTO: 22/06/2012
HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO.

Campos dos Goytacazes, 02 de julho de 2012

NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA
Presidente da C.M.C.G

Id: 1348389

Natureza de despesa: 3.3.50.43

VIGÊNCIA: 31/12/2012.

VALOR: o valor total do presente Termo de Subvenção Social será de
R$ 1.585.800,00 (um milhão, quinhentos e oitenta e cinco mil e oi-
tocentos reais), que será repassado em 06 (seis) parcelas sucessivas,
conforme cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho
(Anexo I), no valor de R$ 264.300,00 (duzentos e sessenta e quatro
mil e trezentos reais) mensais, devendo a primeira parcela ser paga
até o dia 31 de julho de 2012 e as demais até o dia 30 de cada mês
subseqüente.

DATA: 26 de junho de 2012.

Id: 1348725

pois traz atletas de outros municípios do Estado do Rio de Janeiro,
outros estados e até de países. Traduz também no intercâmbio de
pessoas de todas as partes em Campos dos Goytacazes. Este evento
mobiliza toda a rede hoteleira, restaurantes, transportes e envolve um
número expressivo de pessoas na realização desta prova.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas objeto do presente Termo
correrão por conta da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES, na
seguinte dotação orçamentária:
Programa de Trabalho:. 27.122.0067.4301.0000
Natureza de despesa: 3.3.90.41

VIGÊNCIA: 31/08/2012.

VALOR: o valor total do presente Termo de Contribuição será R$
51.655,80 (cinqüenta e um mil, seiscentos e cinqüenta e cinco reais e
oitenta centavos), que será repassado em 01 (uma) parcela, conforme
cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho (Anexo
I), devendo ser paga até o dia 31 de julho de 2012.

DATA: 28 de junho de 2012.

Id: 1348726


